utiles babelat nunquam commodaret, si eas in A  
usum colendi unius Dei, quo vanus idolorum cultus  
scinderetur, conversum iri suspicarentur: sed dede-  
runt aurum, et argentum, et vestem suam exeunti  
de Ægypto populo Dei, nescientes quemadmodum  
illa quæ dabant in Christi obsequium redderentur.  
Illud enim in Exodo factum sine dubio figuratum est,  
ut hoc præsignaret quod sine præjudicio alterius, aut  
paris, aut melioris intelligentia dixerim. Sed hoc  
modo instructus divinarum Scripturarum studio-  
sus, cum ad eas perscrutandas accedere cœperit,  
illud apostolicum cogitare non cesseret: Scientia in-  
flat, charitas ædificat. Ita enim sentiet, quamvis de  
Ægypto dives exeat, tamen nisi Pascha egerit, sal-  
vum se esse non posse. Pascha autem nostrum im-  
molatus est Christus; nihilque magis immola:io  
Christi nos docet, quam illud quod ipse clamat tan-  
quam ad eos quos in Ægypto sub Pharaone videt  
laborare: Venite ad me, qui laboratis et onerati es-  
tis, et ego vos resiciam. Tollite jugum meum super  
vos, et discite a me quoniam misericordia sum, et hu-milis  
corde, et invenietis requiem animabus vestris: ju-  
gum enim meum lene [suave] est, et sarcina mea le-  
vis est. Quibus nisi mitibus et humilibus corde,  
quos non inflat scientia sed charitas ædificat? Memi-  
nerint ergo eorum qui Pascha illo tempore per um-  
brarum imaginaria celebrabant, cum signari postes  
sanguine agni juberentur, hyssopo fuisse signatos:  
herba hæc humili et mitis est, et nihil fortius et  
penetrabilis ejus radicibus, ut in charitate radicati  
et fundati, possemus comprehendere cum omnibus  
sanctis, que sit latitudo, et longitudo, et altitudo,  
et profundum, id est crucem Domini. Est etiam in  
hyssopo vis purgatoria, ne, instante scientia, de di-  
vitiis ab Ægypto ablatis superbe aliquid pulmo tumidus  
anhelat: Asperges me, inquit, hyssopo et mundabor,  
lavabis me, et super nivem dealbabor. Auditui meo  
dabis e sultationem et lætitiam. Deinde consequen-  
ter annexit, ut ostendat purgationem a superbia  
significari hyssopo: Exsultabunt ossa humiliata.  
Quando autem minor est auri, argenti vestisque co-  
pia, quam de Ægypto secum ille populus abstulit,  
in comparatione divitiarum quas postea fierosolymæ  
consecutus est, quæ maxime [in] Salomone rege os-  
tenduntur. Tanta sit cuncta scientia, quæ quidam est  
utilis collecta de libris gentium, si divinarum Scrip-  
turarum scientia comparetur. Nam quidquid homo  
extra didicerit, si noxiū est, ibi damnatur; si utile  
est, ibi invenitur; et cum ibi quisque invenerit omnis  
quæ utiliter alibi didicerit [didicit], multo abundantius  
ibi inveniet ea quæ nusquam omnino alibi, sed in illa-  
rum tantummodo Scripturarum mirabili altitudine et  
mirabili humilitate discuntur. Hac igitur instructione  
prædictum cum signa incognita lectorem non impedi-  
rint, mitem et humilem corde, subjugatum leniter  
Christo et oneratum sarcina levi, fundatum et radica-  
tum, et ædificatum in charitate, quem scientia inflare  
non possit, accedat ad ambigua signa in Scripturis  
consideranda et discutienda.

## CAPUT CCLXXI.

*De signis autem ambiguis et distinctionibus, exempli  
gratia, ponit qualiter distinguatur: In principio  
erat Verbum, et illud Apostoli, Quid eligam ignoro;  
ex libro III de Doctrina Christiana.*

Qui eo loco animi est ut per nos instrui valeat,  
sciat ambiguitatem Scripturæ aut in verbis propriis  
esse, aut in translatis: quæ genera in secundo libro  
demonstravimus. Sed cum verba propria faciunt am-  
biguum scripturam, primo videndum est ne male  
distinxerimus aut pronuntiaverimus. Cum ergo adhibi-  
bita intentio incertum esse pviderit quomodo di-  
stinguendum aut quomodo pronuntiandum sit, con-  
sulat regulam fidei quam de Scripturarum planiori-  
bus locis et Ecclesiæ auctoritate percepit: de qua  
B satis egimus, cum de rebus in libro primo loquem-  
ur. Quod si ambæ vel etiam omnes, si plures fuer-  
int partes ambiguitatis, secundum fidem sonuerint,  
textus ipse sermonis, a præcedentibus et consequen-  
tibus partibus quæ ambiguitatem illam in medio po-  
suerunt, restat consulendum ut videamus, cuinam  
sententia, de pluribus quæ se ostendunt, ferat suffragium,  
eamque sibi contexi patiatur. Jam nunc  
exempla considera. Illa hæretica distinctio: In prin-  
cipio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et  
Deus erat, ut alias sit sensus: Verbum hoc erat in  
principio apud Deum, non vult Deum Verbum con-  
fiteri. Sed hæc regula fidei refellendum est, qua no-  
bis de Trinitatis æquitate præscribitur, ut dicamus,  
Et Deus erat Verbum; deinde subiungamus: Hoc erat  
in principio apud Deum. Illa vero distinctionis am-  
biguitas neutra parte resistit fidei, et ideo textu ipso  
sermonis dijudicanda est, ubi ait Apostolus: Et quid  
eligam ignoro, compellor autem ex duobus: concu-  
piscentiam habens dissolvi et esse cum Christo,  
multo enim magis optimum manere in carne, ne-  
cessarium propter vos: incertum est enim utrum  
ex duobus, concupiscentiam habens, an, compellor  
autem ex duobus, ut illud adjungatur, Concupiscenti-  
am habens dissolvi et esse cum Christo: sed quo-  
niam sequitur, Multo enim magis optimum, appetet  
eum ejus optimi dicere se habere concupiscentiam,  
ut cum ex duobus compellatur, alterius tamen ha-  
beat concupiscentiam, alterius necessitatem: concu-  
piscentiam scilicet esse cum Christo, necessitatem,  
manere in carne, Quæ ambiguitas uno consequenti  
verbo dijudicatur quod positum est, Enim; quam  
particulam qui abstulerunt interpretes, illa potius  
sententia ducti sunt, ut non solum compelli ex duo-  
bus, sed etiam duorum habere concupiscentiam vi-  
deretur. Sic ergo distinguendum est: Et quid eligam  
ignoro, compellor autem ex duobus: quam distinctio-  
nem sequitur, concupiscentiam habens dissolvi et  
esse cum Christo: et tanquam quereretur quare  
hujus rei potius habeat concupiscentiam: multo  
enim magis optimum, inquit. Cur ergo ex duobus  
compellitur? quia est manendi necessitas quam ita  
subject: Manere in carne necessarium propter vos.  
Ubi autem neque 52 præscriptio fidei, neque ipsius

sermonis textu ambiguitas explicari potest, nihil obest, secundum quilibet earum quae ostenduntur sententiam distinguere, veluti est illa ad Corinthios: *Habas ergo promissiones habentes, charissimi, mundemus nos ab omni coinquinatione carnis et spiritus, perficientes sanctificationem in timore Dei: capite nos: neinini nocuimus.* Dubium quippe est, utrum mundemus nos ab omni inquisitione carnis et spiritus, secundum illam sententiam, ut sit sancta et corpore et spiritu; an mundemus nos ab omni coinquinatione carnis, ut alias sit sensus, et spiritus perficientes sanctificationem, in timore Dei capite nos. Tales igitur distinctionum ambiguates in potestate legentis sunt.

## CAPUT CCLXXII.

*De ambiguis pronunciationibus ponit exempli causa quomodo pronuntiandum sit: Quis accusabit adversus electos Dei? ex eodem libro.*

Quæcumque autem de ambiguis distinctionibus diximus, eadem observanda sunt et in ambiguis pronunciationibus: nam et ipsæ, nisi lectoris nimis videntur incuria, aut regulis fidei corriguntur, aut præcedentis vel consequentis connexione sermonis, aut si neutrum horum adhibetur ad correctionem, nihilominus dubia remanebunt, ut qualibet modo lector pronuntiaverit, non sit in culpa: nisi enim fidis revocet qua credimus Dominum non acensaturum adversus electos suos, et Christum non condemnatorum electos suis, potest illud sic pronuntiari: *Quis accusabit adversus electos Dei?* ut hanc interrogationem quasi responsio consequatur: Deus qui justificat; et iterum interrogetur: *Quis est qui condemnet?* et respondeatur: Christus Jesus qui mortuus est. Quod credere quia dementissimum est, ita pronuntiabitur, ut præcedat percunctatio, sequatur interrogatio. Inter percunctionem autem et interrogationem hoc veteres interesse dixerunt, quod ad percunctionem multa responderi possunt, ad interrogationem vero aut non, aut etiam. Pronuntiabitur ergo ita, ut, post percunctionem qua dicimus: *Quis accusabit adversus electos Dei?* illud quod sequitur sive interrogantis enuntietur: Deus qui justificat? ut tacite respondeatur. Non: et item perenctetur: *Quis est qui condemnat?* rursusque interrogamus: Christus Jesus qui mortuus est, magis autem qui resurrexit, qui est in dextera Dei, qui et interpellat pro nobis? ut ubique tacite respondeatur. Non. At vero illo in loco ubi ait: *Quid ergo dicemus?* quia agentes quæ non sectabantur justitiam apprehenderint justitiam, nisi post percunctionem qua dictum est: *Quid ergo dicemus?* responsio subjiciatur: *Quia gentes, quæ non sectabantur justitiam, apprehenderunt justitiam, textus consequens non cohæbit.* Qualibet autem voce pronuntiatur illud quod Nathanael dixit: *A Nazareth potest aliquid boni esse,* sive affirmantis, ut illud solum ad interrogationem pertineat, quod ait, *A Nazareth?* sive totum cum dubitatione interrogantis, non video quomodo discernatur: uterque autem sensus silem non impedit.